

ΠΡΟΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΜΟΝ ΤΩΝ ΕΚ ΤΩΝ ΣΕΙΣΜΩΝ ΖΗΤΗΜΑΤΩΝ

ΤΟ ΑΙΤΗΜΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΔΙΕΒΙΒΑΣΗΝ ΗΛΗ ΕΙΣ ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ

Διά του κ. Κάνων και διά του ε. τ. 'Αμερικανική Κυβέρνηση 'Ελληνος πρεσβευτού

Ο κ. ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΘΑ ΥΠΟΒΑΛΗ ΚΑΙ ΕΚΘΕΣΙΝ ΕΙΣ ΤΟ ΝΑΤΟ

ΑΝΑΧΩΡΕΙ ΑΥΡΙΟΝ Η ΜΕΘΑΥΡΙΟΝ ΕΙΣ ΠΑΡΙΣΙΟΥΣ

ΑΘΗΝΑΙ. 'Αρμόδιος ανέκοινηθη ότι το αίτημα της 'Ελληνικής Κυβερνήσεως περί παροχής έκτακτου οικονομικής βοήθειας δια την αντιμετώπισιν των ζητημάτων εν των σεισμών, διεβιβάσθη ήδη προς την 'Αμερικανική Κυβέρνηση, αν τούτο δια της ενταύθα 'Αμερικανικής πρεσβείας όσον και απ' ευθείας εις Ουάσιγκτον δια του εκεί 'Ελληνος πρεσβευτού.

'Εν συνεχεία θα διαβιβασθόν, ως πληροφορούμεθα, εις την Ουάσιγκτον εκ μέρους της 'Ελληνικής Κυβερνήσεως πλήρη στοιχεία των καταστροφών και των ζητημάτων, θα δοθή πλήρης ειδική του άνωκτου της αντιμετώπισης της δημιουργηθείσης καταστάσεως εξ 'Ελληνικών πόρων.

ΘΑ ΔΙΑΤΕΘΟΥΝ ΑΙ ΑΝΑΓΚΑΙΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗΝ ΟΔΟΝ III

ΙΔΙΑΙΤΕΡΟΝ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΔΙΑ ΤΑΣ ΠΑΤΡΑΣ

ΟΙ κ.κ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, ΠΑΠΑΡΡΗΓΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΕΙΣ ΤΗΝ ΠΟΛΙΝ ΜΑΣ

Προερχόμενοι εκ Κεφαλληνίας άφίκοντο την 8ην π.μ. της Κυριακής εις Πάτρας ο ύπουργός Δημοσίων Έργων κ. Καραμανλής και ο ύφυπουργός κ. Παπαρρηγόπουλος και Πάπακωνσταντίνου.

'Ολίγον μετά την άφίξιν των κ.κ. ύπουργού μεταβάντες εις την Νομαρχίαν έδεχθησαν επίσημους.

Ο κ. Καραμανλής άπαντών εις διάβηγμα του προέδρου του Εισαγγελικού κ. Κούλη δια την άποψη περί της έθνικής οδού 111, άφου υπεγράμμισε το έν προκειμένω ένδιαφέρον του κ. Παπαρρηγόπουλου άνεκρίναν ότι συντάσσας θα διατεθούν αι άναγκαϊαι πιστώσεις.

Επίσης εις διάβηγμα των ύποκνητιστών ο κ. Καραμανλής άνεκρίναν ότι ένεκρίθη πίστις 100.000 δρχ. δι' άποπεράτωσιν του μέχρι Τριτάλης τμήματος της οδού 111, καθώς και νέαι συμπληρωματικαί πιστώσεις προς κάλυψιν άποπεράτωσιν της οδού Κλαδούρι ν-ν- 'Αγίας Λαύρας, έδωκε δέ και έντολή δια την άμεσον έναρξιν των έργων της οδού Αιγίου-Φτέρης-Κλαδούριων, εις το έκείθεν.

ΟΙ Κ. Κ. ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΙΣ ΤΩΝ ΠΥΡΓΩΝ

ΠΥΡΓΟΣ. Την 2 μ.μ. προχθές άφίκοντο οί ύπουργοί κ.κ. Καραμανλής και Πολυζωγούπουλος και οί ύφυργοι κ.κ. Παπαρρηγόπουλος και Παπακωνσταντίνου.

Ο κ. Καραμανλής ύπεσχέθη ότι θα μεριμνήσων δια την άποπεράτωσιν των πλατειών του Πύργου, δια την κατασκευήν μεγάλης οδικής άρτηρας έξωθεν της πόλεως μας προς διευκόλυνσιν της κυκλοφορίας των λεωφορέων, δια την έπισκευήν της οδού 'Αμαλίας-Σιμωνόπουλου και την επέκτασιν αυτής μέχρι της οδού 111 και δια την κατασκευήν τεχνικών έργων έντός της 'Αμαλίας. Επίσης ύπεσχέθη δια την άποξήρανσιν της λίμνης 'Αγρολιτίσης.

Οί ύπουργοί άνεχώρησαν εις Καλάμας, έκτος του κ. Πολυζωγούπουλου, άναχωρήσαντος χθές εις 'Αθήνας.

ΔΙΕΓΟΝΤΑΙ ΠΕΙΡΑΜΑΤΑ

ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΕΩΣ ΥΠΕΡΙΤΟΥ ΔΙΑ ΤΗΝ ΘΕΡΑΠΕΙΑΝ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ

ΤΑ ΠΡΩΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

ΤΟΚΙΟ. (Μεσογ. Πρακτ.) 'Ο ύπερίτης, το δηλητηριώδες πολυμερές άέριον που χρησιμοποιήθη με καταπρεπτικά δια των άνθρώπων όργανων άποτελεσματικά κατά την 'Απαγκόσμιον Πόλεμον και κατά την 'Ιταλικήν επίθεσιν έναντιον της Αιθιοπίας έπεδείχθη ότι είναι ένα από τα άποτελεσματικώτερα μέσα δια την επιβράδυνσιν της ανάπτυσεως και εξαπλώσεως των όγκων του καρκίνου.

Στηρίζόμενοι επί σειράς πειραμάτων με πειραματόζωον πούτσον πολλοί επίπνευστα κηρυκτολόγοι ότι αι δηλητηριώδεις ούσαι: τοιούτου του ύπερίτη δια άποδείξιν των τελείων άποτελεσματικών και δια την επίρκειήν θεραπεΐαν του καρκίνου. 'Η χρησιμοποίησις των προς τόν σκοπόν αυτόν

Η ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΙΣ ΑΠΕΦΑΣΙΣΕ ΝΑ ΜΕΤΑΦΕΡΗ ΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΚΟΝ ΑΓΩΝΑ ΚΑΙ ΕΚΤΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

'Απερρίφθη αίτησις συλλαλητηρίου. - Έζητήθη κατάστασις των στρατιωτικών δαπανών. - Και έπερωτήσεις δια τα νέα φορολογικά μέτρα

Η ΧΘΕΣΙΝΗ ΣΥΣΚΕΨΙΣ ΤΩΝ ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΩΝ

Η ΣΤΑΣΙΣ ΤΟΥ κ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Μεταξύ των κομμάτων της 'Αντιπολιτεύσεως ήρξαν εκδηλούμενη κινήσις, άποβλέπουσα εις την άσκησιν άγώνος, έντός και έκτος της Βουλής, κατά της Κυβερνήσεως, εξ άφορμής των τελευταίων φορολογικών μέτρων. 'Ηδη υπό του κ. Παπαπολίτη ύπεβλήθη προς την Διεύθυνσιν της 'Αστυνομίας αίτησις χορηγήσεως άδειας συγκεντρώσεως του λαού των 'Αθηνών εις την πλατεΐαν Συντάγματος την 9ην Μαΐου. 'Εν τή αίτησει άναφέρεται ότι σκοπός της συγκεντρώσεως θα είναι να ζητηθή: 1) 'Η άμεσος μετακίνησις των έφάρμογών των έκτακτων φορολογικών μέτρων. 2) 'Η παραίτησις της Κυβερνήσεως καί η διάλυσις της Βουλής και 3) 'Η προκήρυξις έκλογών με άναλογικόν και ή διενέργεια τούτων υπό

ήθησεακής 'Κυβερνήσεως.

'Η 'Αστυνομία, όμως, άνεκρίναν, ότι ή αίτησις άπερρίφθη και ή όργάνωσις συλλαλητηρίου δεν θα έπιτραπή.

Εκ των κύκλων του κόμματος των Προοδευτικών έδηχρέως να φέρη προς συζήτησιν εις την Βούλην τα φορολογικά νομοσχέδια.

Εξ άλλου συνήλθον εις σύσκεψιν τα κοινωβουλευτικά και άλλα στελέχη του κόμματος των Φιλελευθέρων.

Ο κ. Παπαρρηνόπουλος ήμιλίχας πρώτος άφου έχαίρετ'εσ τους συναθίστας δια την πίστιν των εις τας άρχάς και την συνέχειαν του κόμματος, είπεν ότι το μέγα οικονομικόν θέμα έπεδεικνύει τελευταίως άσφαρτίως λόγω των φορολογικών μέτρων, έντονισεν το θέμα των στρατιωτικών δαπανών και άνεκρίνανσιν ότι έξήτησεν όπως κατατελή εις την Βούλην λεπτομερής πίναξ των 'Ελληνικών στρατιωτικών δαπανών και συγχεριστικός πίναξ των άλλων χωρών του ΝΑΤΟ. 'Ο κ. Παπαρρηνόπουλος άνεκρίνανσιν επίσης ότι άλλοι βουλευταί κατέθεσαν έπερωτήσεις δια τα φορολογικά μέτρα, δια τόν σίτον κ. ζ.

Ομιλήσαν κατόπιν οί κ.κ. Τσιμπιδάρος, 'Αβέρωφ κ. ά. έκφράσαντες την λύπην των δια την διάσπασιν του κόμματος και τέλος ο κ. Παπαρρηνόπουλος συνόψισεν τα πορίσματα της συζήτησεως, μεθ' ό έξεδήθη ή άκόλουθος άνακοίνωσις:

Τό κόμμα Φιλελευθέρων κατά την σημερινήν του σύσκεψιν διεκήρυξε την άπόφασίν του όπως πιστόν εις την ιστορικήν του παράδοσιν, ως και

Η ΑΠΟΠΕΙΡΑ ΚΑΤΑΔΗΜΑΓΩΓΗΣΕΩΣ ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ κ.κ. Π. ΠΑΠΑΛΗΓΟΥΡΑΣ ΚΑΙ Λ. ΕΥΤΑΞΙΑΣ ΕΠΕΞΗΓΟΥΝ ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΚΑΙ ΤΑΣ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΤΩΝ

ΑΠΑΝΤΗΣΙΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ κ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΝ

ΑΘΗΝΑΙ. 'Ο κ. Παπαληγούρας έδήλωσεν ότι ερε κατανόησιν την όποιαν και άνεμενε.

Επεξηγών τα μέτρα της Κυβερνήσεως είπεν ότι ήτο φυσικόν να σημειώσουν ταύτα μίαν άντιδράσιν εις την κοινήν γνώμη ήτις είναι και εύεχρήγητος και δικαιολογημένη. 'Αδικαιολόγητος όμως και άπαράδεκτος είναι ή καταδήμαγώγησις, ήτις έπεχειρήθη πρὸς το ότι ή επίπτωσις των δαπανών είναι περισσότερον εις τας οικονομικάς άσθενείας τας έκτακτάς και όλιγώτερον εις τας ίσχυουσας.

'Ο κ. ύπουργός προσέθεσεν ότι μεθ' ό λεπτά κατό'όκ'αν άτινα επεδίωχθησαν εις την τιμήν του βακαλάου επί 14 δρ. κατό'όκ'αν πωλήσεως του είδους αυτού, παρεστάθη ότι ο βακαλάος εισήλθεν εις τας εϊδη πολυτελείας.

Δέν εύσταθεί επίσης ό ισχυρισμός ότι ή άμεσος φορολογία έπίπτει επί των άπονεοτέρων τάξεων διότι αυτή είναι προοδευτική ή δε έκτακτος εισφορά επιδέχεται επί του άποφρά είσοδήματος. Τέλος ο Παπαληγούρας άνήγγειλεν ότι έντός των προσεχόν ημερών θα προβή εις άνακοινώσεσις επί της γενικήσεως οικονομικής καταστάσεως.

Εξ άλλου ο ύπουργός Οικονομικών κ. Ευταξίας πρόβη εις μακράς δηλώσεις, εις τας όποίας τονίζει ότι δεν άνέμεινεν ότι ο κ. Παπαγιάνης θα παρεστρεφεί καί αυτός από το «ερὸν μένος» της άντιπολιτεύσεως ώστε να προσθήσεται άνεδαφικής αϊτιάσεσις δια τα τελευταία φορολογικά μέτρα.

Πάντως, κατέληξεν, κυρία αίτια των μέτρων ύπηρεσεν ή ανάγκη εις την όποιαν εύρέθημεν να άναζητήσωμεν πάντας τους δυνατούς πόρους τους όποίους δύναται να προσφέρη ή οικονομία μας, γνωρίζοντες ότι πρὸς τούτο άπητήσαμεν άπ' όλους σκληράς θυσίας, άναλόγως των οικονομικών των

Ο κ. ΚΩΝΣΤ. ΑΠΕΡΓΗΣ

'Ο άναχωρήσας προχθές δι' 'Αθήνας, όπως άνακάλεθ'ε την Διεύθυνσιν της 'Εκμεταλλεύσεως της ΔΕΗ, κ. Κωνστ. 'Απεργής, άφηνει τας καλλιτέρας άναμνήσεις καί ως Γεν. Διευθυντής του Γλαύκου και ως έξουσιοδοτημένος κύριος, πρὸς τόν όποιον άναμνηστικώς έξεδήλωσεν πάντοτε ή έκτίμησις καί ή άγάπη της κοινωνίας μας.

Είναι πολύτιμος αί ύπηρεσία, τας όποίας προσέφερεν εις τόν Γλαύκον από το 1945, ότε, το πρώτον, προσέλαβ'ε ός μηχανικός. 'Η επίσημη έντιμη του άγκυρία, ή πρακτική άντίληψις του, εν τή δραστηριότητι του, εν τή προσπάθειά της τακτοποιήσεως των τόσων άνωμαλιών και έκκρηκτικότητων, τας όποίας έκπρόσθεσεν εις τόν Γλαύκον ή κατοχικήν περίοδον, έν έπείβαν ως ένα έκ των σπουδαιότερων παραγόντων της άνασυρροής του. Καί ή από άστίας άνάστασις εις αυτόν της Γενικής Διεύθυνσεως του Γλαύκου, ύπηρεσεν επιβραβεύσας αυτόν τών ικανοτήτων του, τών όποιων ή πλούσια άπόδοσις έδικαιώσεν πλήρως την βαρεΐαν άποστολήν του.

'Η βελτίωσις των ένγκαταστάσεων των δύο εργοστασίων καί τών οίκων της πόλεως καί τών προσαρτημάτων, ή επέκτασις τούτων μέχρι Λαγκαύ και 'Αράδος, ή εξασφάλισις εις τόν Γλαύκον των τεχνικών δυνατοτήτων της εργολαβικής άναλήψεως της κατασκευής των δικτύων της ΔΕΗ μέχρι Κορινθίας καί 'Ηλείου, ή άριστη όργάνωσις όλων των ύπηρεσιών τούτων καί τών έκμεταλλεύσεως του εργοστασίου, όφειλαν πρό πάντος εις τας φωτεινάς πρωτοβουλίας του.

'Αλλά πέραν τούτων, ή κοινία των Πατρών, έξέτιμωσεν έν τή προσάφ' του τον έκλεκτόν άνδρώπον, τον όποιον ο πολιτικός και ή εύγενής έκκαλιέργησας άρρηκτικώς τους φίλικούς δεσμούς, τους όποίους τόσον εύρεσις καταλείπει άναχωρών δια την τόσον τιμητικήν νέαν άποστολήν.

'Η 'Πελοποννησος' εύχεσθαι, καί μεθ' με όλους τους φίλους του, εις τόν κ. 'Απεργήν πλήρηn επιτυχίαν εις τα έξωτερικάς σφοδρά καθήκοντα, με τα όποια τον έποιήσιν ή έκτίμησιν καί ή έμπιστοσύνη πρὸς τόν ένγκριτον έπίσημον καί τόν εξαίρετον άνδρώπον.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΝ ΤΥΠΟΥ "ΧΑΡΒΑΡΤ", ΚΑΤΕΠΕΣΕΝ ΕΙΣ ΤΑ ΒΑΛΗΜΑΤΙΚΑ ΤΟ ΑΕΡΟΠΛΑΝΟΝ ΥΠΕΣΤΗ ΜΙΚΡΑΣ ΖΗΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙ ΑΕΡΟΠΟΡΟΙ ΕΛΑΦΡΑ ΤΡΑΥΜΑΤΑ

ΑΙΓΙΟΝ. Περί την 9.50 π.μ. της Κυριακής, κατέπεσε παρά τω χωρίον Βαλημίτικα Αιγίου το ύπ' αριθμ. 783 εκπαιδευτικόν αεροσκάφος τύπου "Χάρβαρτ" της Βάσεως Ταχούτο. 'Επ' αυτού επέβαινον 6 άνθροπωναγώνος χειριστής 'Αθ. Σανιδάκος και 6 δόκιμος διαχειριστής άνθροπωναγώνος Στυλ. Σπυριδάκος οί

δυνάμειν, κατά τρόπον γενικόν, δίκαιον και άνευ έξαιρέσεως.

Όσον άφορά τας επί της άμεσως φορολογίας άρτισίας του κ. Παπαγιάνη, ούδεν έχομεν να παρατηρήσωμεν έπ' όσον δι' αυτών δεν άναφέρεται.

ΠΕΡΙ ΤΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΝ

ΑΝΑΓΚΗ ΤΑΧΥΤΕΡΑΣ ΔΥΝΑΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΕΩΣ ΤΟΥ

-ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ κ. Τ. ΜΙΧΑΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

'Εκ μέρους του συμπόλιτου πρώην 'Υπουργού κ. Τάση Μιχαλάκοπουλου, έλάβεμεν την ακόλουθον επιστολήν:

Φίλε κ. Διευθυντά

Τό πόσον δικαιολογούνται και έπιβάλλονται τα ύπ' έμῳ προτεινόμενα εκπαιδευτικά μέτρα οσαίς το φύλλον της 27-3-55) τα άφορούντα την Μέσην κυρίως εκπαιδευσιν και την επί τη βάσει της κατά ταύτην άποδόσεως των μαθητών της εισαγωγής των εις τας 'Ανωτάτας Σχολάς, όσοις δέσονται στατιστική των εις τας 'Ανωτάτας Σχολάς φοιτώντων καί κατά χιλιάδας πέριτον άνωτέρων των εις τας Σχολάς της Θεσσαλονίκης φοιτώντων. Τό μεγαλύτερον μέρος των φοιτώντων τούτων άσφαλώς θα προέρχεται από τους μετ' ή λήσαντα μέτρα άποκλεισθέντας της φοιτήσεως εις τας 'Ελληνικάς 'Ανωτάτας Σχολάς, τα όποιας άλλως τή ήδη λειτουργούντα.

Καί ούτω άνευδραστήτως τών συνεπειών, που δύναται να έχη μία φοιτήσις τών νέων εις τας 'Ελλάς, από άποψέως μη παρακολούθησεως τούτων από τους γονείς των ή τους κηδεμόνων των, όχι μικρά διαρροή συνολικά, που δεν έχομεν άποφάν, γίνεται. 'Αλλά και αί οχλητικαί προσδοκίαι των Πανεπιστημίων μας διαρροών.

Επιβάλλεται λοιπόν και δια τους λόγους τούτους ή ταχύτερη, κατά το δυνατόν, ρύθμισις του εκπαιδευτικού τούτου του λάχιστον θέματος.

Με ιδιαίτερον έκτίμησιν

ΑΝΑΣ. ΜΙΧΑΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΝ ΤΥΠΟΥ "ΧΑΡΒΑΡΤ", ΚΑΤΕΠΕΣΕΝ ΕΙΣ ΤΑ ΒΑΛΗΜΑΤΙΚΑ ΤΟ ΑΕΡΟΠΛΑΝΟΝ ΥΠΕΣΤΗ ΜΙΚΡΑΣ ΖΗΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙ ΑΕΡΟΠΟΡΟΙ ΕΛΑΦΡΑ ΤΡΑΥΜΑΤΑ

ΑΙΓΙΟΝ. Περί την 9.50 π.μ. της Κυριακής, κατέπεσε παρά τω χωρίον Βαλημίτικα Αιγίου το ύπ' αριθμ. 783 εκπαιδευτικόν αεροσκάφος τύπου "Χάρβαρτ" της Βάσεως Ταχούτο. 'Επ' αυτού επέβαινον 6 άνθροπωναγώνος χειριστής 'Αθ. Σανιδάκος και 6 δόκιμος διαχειριστής άνθροπωναγώνος Στυλ. Σπυριδάκος οί

ΕΙΣ ΛΟΓΟΝ ΤΟΥ ΕΙΣ ΤΗΝ ΕΡΥΘΡΑΝ ΠΛΑΤΕΙΑΝ Ο ΖΟΥΚΟΦ ΚΑΛΕΙ ΤΟΝ ΡΟΣΣΙΚΟΝ ΣΤΡΑΤΟΝ ΝΑ ΕΥΡΙΣΚΕΤΑΙ ΠΑΝΤΟΤΕ ΕΠΙ ΠΟΛΟΣ ΠΟΛΕΜΟΥ

Θεωρεί επίθετικός τας συμφωνίας των Παρισίων δια τόν έπανεξοπλισμόν της Γερμανίας

ΤΑ ΣΟΒΙΕΤ, ΕΙΠΕΝ, ΕΠΙΘΥΜΟΥΝ ΕΙΡΗΝΙΚΗΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΙΝ

ΗΡΧΙΣΕΝ Η ΔΙΑΣΚΕΨΙΣ ΤΩΝ 4 ΠΡΕΣΒΕΥΤΩΝ ΕΙΣ ΒΙΕΝΝΗΝ

ΜΟΣΧΑ. 'Ο ύπουργός 'Αμύνης στρατάρχης Ζούκοφ, όμιλών εις την 'Ερυθράν πλατεΐαν της Μόσχας επί τη έορτή της Πρωτομαγιάς, έδήλωσεν ότι ή 'απικύρωσις των συμφωνιών των Παρισίων, δια της όποίας προβλέπεται ή δημιουργία νέου στρατιωτικού συνασπισμού, εις τόν όποιον θα μετάρχουν αί ένοπλοι δυνάμεις της Γερμανίας, άποτελεί έμπόδιον εις την χαλάρωσιν της διεθνούς έντάσεως' και έκάλεσε τας σοβιετικάς

ένόλους δυνάμεις να τελειοποιούνται συνεχώς εις ήθρονα τιωτικήν τέχνην και να μη παραλείπουν οιαδήποτε προσπάθειαν εις τόν τομέα της εκπαιδεύσεως των προκειμένου να εδρίσκονται συνεχώς επί ποδός πολέμου καί να δύναται να χρησιμοποιήσουν άνα πάσαν στιγμήν καί τα πλέον περιπλοκα σύγχρονα όπλα.

'Ο Ζούκοφ είπεν έν συνεχεία ότι τα Σοβιετ έπιθυμούν ειρηνικήν συντηρήσιν με δλάς τας χώρας, ετάχθη ύπέρ ένισχύσεως της βάρειας διαμηχανίας και έτόνισεν ότι οί δεσμοί της Σοβιετικής 'Ενώσεως με την 'Ερυθράν Κίαν καί τας λαϊκάς δημοκρατίας συσφύγγονται συνεχώς.

Είς το μασούλειον του Λένιν άπ' όπου οί επίσημοι παρακολούθησαν την παρέλασιν άνήλθον πρώτοι τας θαυμάϊδας οί Κροστάρους καί Μπουλάκιν. 'Ηκολούθη ο Μαλένκοφ καί οί λοιποί Ρώσοι επίσημοι.

Μία γυναίκα εξ 'Αθηνών Έπανευρε την φωνήν της εις την Τρυπητήν

Ευχαριστήριος δέσποις

Είς τόν ιερόν ναόν της Παναγίας της Τρυπητής έπρόκειτο το χθές την νύκτα να τελεσθώ, προσερχόμενος του Σβ. Μητροπολίτου κ. 'Αγαθόπουλου, εύχαριστήριος δέσποις δια την εις τόν ναόν Ιασιν της εξ 'Αθηνών (Μεθώνης 61) Μαίρης Παρ. Καρκαρούλου, έτών 35, μητρεώς δύο τέκνων, ή όποια είχεν άπολέσει αιφνιδιας την φωνήν της την 3ην 'Απριλίου.

Αυτή μετεφέρθη εις διαφόρους Ιατρούς καί τελικώς εισήχθη πρὸς νοσηλείαν εις τήν έν 'Αθήναις κλινικήν "Αγία 'Ελένη", όπου όμως, παρά τας προσπάθειάς της έπιστημής, δεν επανέειν την φωνήν της.

Την 15 'Απριλίου ή Καρκαρούλου άφηγείται τώρα ότι είδε έν όνειρῳ την Παναγίαν, ή όποια την διεδεδάκμεν ότι ή κατά την κόμην καί.

Τήν προπαλειούσαν Κυριακήν τή προτροπήν δύο γειτονισών της, της Ουρανίας 'Αλεξοπούλου καί 'Ελένης Σαββαΐδου, ήλθεν εις Αίγιον καί παρέμεινεν ως ρυθισομένη εις τινά παρὰ την όδον Μάρκου Μπότσαρη οίκον συγγενούς της 'Αλεξοπούλου.

'Η Καρκαρούλου μετά δύο ήμερον προσήλθε καί παρέμεινεν έκτοτε δεομένη πρὸς της

ΒΙΕΝΝΗ. Οί πρεσβευταί 'Αγγλίας, Γαλλίας, 'Αμερικής και Ρωσίας και ο 'Αυστριακός έξυπουργός 'Εξωτερικών δια- ήλθεν χθές εις σύσκεψιν δια να προετοιμάσουν την διάσκε- ψιν των 4 ύπουργών των 'Ε- ξωτερικών πρὸς ύπογραφήν της 'Αυστριακής συνθήκης.

είκοις της Παναγίας εις τόν ναόν της Τρυπητής. Τήν πρώτην της χθές κατά την θείαν λειτουργίαν καί καθ' ήν στιγμήν οί ιερείς κ. Ν. Ντρέκης άνεψιόν τον 'απικρινόν ύμνον', ήκούσθησαν τριμύδι πρὸ το μέρους του εικονοστασίου καί ή Μαίρη άνέκραξε: «Σ' εύχαριστώ Παναγία μου, που ή έκαμης καλά» καί ήρχισε καλώς τας εβήθη εις μετάνοιαν.

Τό γεγονός πιστοποιούμενον υπό του ιερέως καί πλήθους πιστών, προσέκαλεσε γενικήν συγκινήσιν εις Αίγιον, πλήθ' όντων κόσμου προσήρχοντο, ήλθον τήν ήμέραν εις τόν ναόν.

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΙΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΕΠΙΤΡΕΠΕΙ ΑΙΣΙΟΔΟΞΙΑΝ ΔΙΑ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΑΝΑΓΚΗ ΟΜΩΣ ΟΥΣΑΣΤΙΚΩΤΕΡΑΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ

Η ΕΚΘΕΣΙΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΟΥ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Την μεσομβριάν της Παρασκευής συνήλθεν ή έκτακτα έκτακτη γενική συνέλευσις των μετόχων της Τραπεζής της 'Ελλάδος, ένώντων τών όποιων ο Διοικητής αυτής κ. Σολωμός άνεμύνησεν την έκθεσιν του επί των πεπραγμένων του 'Ιδρύματος, κατά το λήξαν ήμερολογιακόν έτος 1954. 'Η έκθεσις του κ. Σολωμού έκτείνεται επί της όλης οικονομικής εξέλιξεως της χώρας κατά τόν άνωτέρω έτος, παρέχουσα έναρρη είκόνα της οικονομικής μας δραστηριότητος, έντός των πλαίσίων της διεθνούς και ιδίως της Ευρωπαϊκής οικονομίας. Τό πλήρες κείμενον της έκθέσεως του κ. Διοικητού της Τραπεζής της 'Ελλάδος, έχει ως άκόλουθος:

Κύριοι Μέτοχοι,

'Εκ της άναλύσεως των 'άποτελεσμάτων χρήσεως' του λήξαντος έτους 1954 προκύπτει, ότι αί άκαθάρστοι πρόσδοσις της Τραπεζής από τόκους, προμηθειών καί λοιπών όφελείας εκ διαφόρων εργασίαών αυτής άνήλθαν εις δρχ. 291.737.664,50, άφ' έτέρου το σύνολον των δαπανών δι' άποδοχάς προσωπικών, άποζημιώσεως, έξόδων διαχειρίσεως, άποβόσεως, προβόψεως καί εισφορές εις τας ταμεία προσωπικού άνήλθεν εις δρχ. 279.388.927,45.

Μετά τόν συνυπολογισμόν καί του ύπολοίπου έν τών άποτελεσμάτων της προηγούμενης χρήσεως προέκυψαν καθαρά κέρδη εκ δρχ. 12.447.129,60. 'Εκ τού ποσού τούτου, προτείνωμεν πρὸς ύμάς, συμφωνίας πρὸς τόν άρθρον 71 του Καταστατικού της Τραπεζής, την διαθέσιν ποσού δρχ. 2,4 εκατομ. πρὸς πληρωμήν του κεκαυνομένου μερισματος πρὸς 4 ος έκ κεφαλαιού δρχ. 60, έκάτ., ως καί την διαθέσιν ποσού δρχ. 1.933.625 πρὸς άνισχυ-

σιν του τακτικού άποδεματι καί του ποσού δρχ. 1.933.625 ύπέρ του Διμελούς ής συμφωνίας πρὸς τας καθάρ κέρδη της Τραπεζής, έκ τών όποιων τας άνωτέρω ποσούς εις άνισχυρίαν πρὸς τόν άρθρον 71 του Καταστατικού της Τραπεζής, προτείνωμεν πρὸς ύμάς την διαθέσιν ποσού δρχ. 1.360.000 πρὸς πληρωμήν προοδότη μερισμάτων εκ δρχ. 17 κατ' άνισχυρίαν εκ δρχ. 000 ύπέρ του Διμελούς ής πρὸς τόν άρθρον 71 του Καταστατικού της Τραπεζής, προτείνωμεν πρὸς ύμάς την διαθέσιν ποσού δρχ. 4.080 ύπέρ του Διμελούς ής πρὸς τόν άρθρον 71 του Καταστατικού της Τραπεζής, προτείνωμεν πρὸς ύμάς την διαθέσιν ποσού δρχ. 1.933.625 πρὸς άνισχυ-

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΙΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΕΠΙΤΡΕΠΕΙ ΑΙΣΙΟΔΟΞΙΑΝ ΔΙΑ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΑΝΑΓΚΗ ΟΜΩΣ ΟΥΣΑΣΤΙΚΩΤΕΡΑΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ

Η ΕΚΘΕΣΙΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΟΥ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Την μεσομβριάν της Παρασκευής συνήλθεν ή έκτακτα έκτακτη γενική συνέλευσις των μετόχων της Τραπεζής της 'Ελλάδος, ένώντων τών όποιων ο Διοικητής αυτής κ. Σολωμός άνεμύνησεν την έκθεσιν του επί των πεπραγμένων του 'Ιδρύματος, κατά το λήξαν ήμερολογιακόν έτος 1954. 'Η έκθεσις του κ. Σολωμού έκτείνεται επί της όλης οικονομικής εξέλιξεως της χώρας κατά τόν άνωτέρω έτος, παρέχουσα έναρρη είκόνα της οικονομικής μας δραστηριότητος, έντός των πλαίσίων της διεθνούς και ιδίως της Ευρωπαϊκής οικονομίας. Τό πλήρες κείμενον της έκθέσεως του κ. Διοικητού της Τραπεζής της 'Ελλάδος, έχει ως άκόλουθος:

Κύριοι Μέτοχοι,

'Εκ της άναλύσεως των 'άποτελεσμάτων χρήσεως' του λήξαντος έτους 1954 προκύπτει, ότι αί άκαθάρστοι πρόσδοσις της Τραπεζής από τόκους, προμηθειών καί λοιπών όφελείας εκ διαφόρων εργασίαών αυτής άνήλθαν εις δρχ. 291.737.664,50, άφ' έτέρου το σύνολον των δαπανών δι' άποδοχάς προσωπικών, άποζημιώσεως, έξόδων διαχειρίσεως, άποβόσεως, προβόψεως καί εισφορές εις τας ταμεία προσωπικού άνήλθεν εις δρχ. 279.388.927,45.

Μετά τόν συνυπολογισμόν καί του ύπολοίπου έν τών άποτελεσμάτων της προηγούμενης χρήσεως προέκυψαν καθαρά κέρδη εκ δρχ. 12.447.129,60. 'Εκ τού ποσού τούτου, προτείνωμεν πρὸς ύμάς, συμφωνίας πρὸς τόν άρθρον 71 του Καταστατικού της Τραπεζής, την διαθέσιν ποσού δρχ. 2,4 εκατομ. πρὸς πληρωμήν του κεκαυνομένου μερισματος πρὸς 4 ος έκ κεφαλαιού δρχ. 60, έκάτ., ως καί την διαθέσιν ποσού δρχ. 1.933.625 πρὸς άνισχυ-

σιν του τακτικού άποδεματι καί του ποσού δρχ. 1.933.625 ύπέρ του Διμελούς ής συμφωνίας πρὸς τας καθάρ κέρδη της Τραπεζής, έκ τών όποιων τας άνωτέρω ποσούς εις άνισχυρίαν πρὸς τόν άρθρον 71 του Καταστατικού της Τραπεζής, προτείνωμεν πρὸς ύμάς την διαθέσιν ποσού δρχ. 1.360.000 πρὸς πληρωμήν προοδότη μερισμάτων εκ δρχ. 17 κατ' άνισχυρίαν εκ δρχ. 000 ύπέρ του Διμελούς ής πρὸς τόν άρθρον 71 του Καταστατικού της Τραπεζής, προτείνωμεν πρὸς ύμάς την διαθέσιν ποσού δρχ. 4.080 ύπέρ του Διμελούς ής πρὸς τόν άρθρον 71 του Καταστατικού της Τραπεζής, προτείνωμεν πρὸς ύμάς την διαθέσιν ποσού δρχ. 1.933.625 πρὸς άνισχυ-

Τραπεζής, ήτις δημιουργήσιν πόρον, έστω και μικρόν σχετικῶς μεγέθους, ύπέρ του προοδότημενου, δεν άποτελεί την μόνην και άποκλειστικήν μορφήν άφελείων ύπέρ του Διμελούς εκ της άσκήσεως του έν της λειτουργίας του 'Ιδρύματος. 'Η Τραπεζή της 'Ελλάδος υπό την ιδιότητα αυτής ως Κεντρικής Τραπεζής της χώρας παρέχει σημαντικές ύπηρεσίας ύπέρ του 'Ελληνικού Δομοσίου, άκόμους διαφορές λειτουργίας δια λογαριασμών αυτών, από τας όποιας καί έπιδραμύνουν τών όποιων το 'Ελληνικον Δομοσίον, μέχρι σημερον είναι πλήρως άπληροψύχον.

'Η διανομή πύξημενων μερισμάτων άποτελεί ικανοποιητικόν έπίτευγμα.

4. Πρέπει, έπίσης, να τονισθώ ότι ή πραγματικοποίησις ύψηλών κερδών δεν άποτελεί τόν κύριον σκοπόν του 'Εκδοτικού 'Ιδρύματος. 'Η πολιτική της Τραπεζής της 'Ελλάδος, επί του σημείου τούτου, είναι άσφης καί πρὸς δύο πλάγια κατευθύνεται: τούτο, είναι καταστήσας τας έκδοτικές την άκοινωνία άσκήσας, άφ' ένός μεν τας έκδοτικές προνομιούμεν τών μετ' αυτού συναρμμένων λειτουργιών. Δέν τόν δύναται ευδυνάτερον από άπώσεως τραπέζικου καί συνεπώς κοινωνικού κόστους καί άφ' έτέρου να επιτύχη την εξισορρόπησιν των άπαιτήσεων της χώρας τραπεζικού ιδρύματος πρὸς τας προσαρμογές αυτής.

Πρακτικῶς δέ τόν κόστος του χρήματος έκ τούτων των διαφόρων χρηρηγισμών της Τραπεζής πρὸς την οικονομίαν, έμφαδόμενον υπό μορφήν μέσου έπίτιου έπιτοκίου, δεν υπερέβη κατά το έτος 1954 το ποσοστόν 3,34 οίο, έναντι άνω (Συνέχεια εις την 3ην Σελίδα)